

**Mottagare**

Gymnasie- och vuxenutbildningsnämnden

## **Motion. Information, utbildning och skolning för nyanlända på Gotland inom demokrati och politik**

### **Förslag till beslut**

Gymnasie- och vuxenutbildningsnämnden föreslår för Regionfullmäktige att motionen avslås.

---

### **Sammanfattning**

Allam Alkatea, C, har föreslagit att nyanlända borde få mer information och utbildning i demokrati och det politiska arbetet i Sverige. Syftet med detta förslag är att öka nyanländas förtroende för politiker och demokrati samt att fler nyanlända skulle engagera sig i politiken. Nyanlända får idag 100 timmar obligatorisk samhällsorientering i ramen för etableringsprogrammet samt viss undervisning i svenska samhället och demokratiska systemet i SFI-undervisning. Bedömningen är att dessa lärandemöjligheter är tillräckliga för att skapa en god grundläggande kunskap. Vidare anses det vara de politiska partierna och politiker själva som har ansvar för att bygga förtroende och engagemang för politiken.

### **Ärendebeskrivning**

Allam Alkatea, C, har i en motion inkommit med förslaget att nyanlända skall ges mer information och utbildning i demokrati och det politiska arbetet i Sverige. Enligt Allam Alkatea har de som kommer till Sverige har en spridd bakgrund och utbildningsnivå och att flera har lågt förtroende för politiker och demokrati utifrån erfarenheter av exempelvis korruption i sina hemländer.

Enligt förslaget är den samhällsorientering som ges inom ramen för etableringsprogrammet inte tillräcklig utan förslaget är att ge nyanlända bosatta på Gotland:

- Fördjupad information om demokrati och det politiska livet i Sverige.
- Bygg upp nyanländas förtroende för politiskt arbete, demokrati och politiker.
- Motivera fler nyanlända att engagera sig i politiskt arbete

Detta skulle enligt förslaget innebära att fler nyanlända skulle engagera sig i politiken, vilket i sin tur skulle berika det demokratiska och bidra till utvecklingen.

## **Bedömning**

Inom ramen för etableringsprogrammen som nyanlända omfattas av ingår 100 timmar obligatorisk samhällskunskap på den enskildes modersmål.

Syftet med samhällsorienteringen är att underlätta etableringen i arbets- och samhällslivet. Undervisningen sker främst genom dialoger, diskussioner och reflektioner. Samhällsorienteringen ska ge dig grundläggande förståelse för det svenska samhället. Målet är att utveckla kunskap om värderingar, samhällsorganisation samt praktiskt vardagsliv i Sverige. Vidare tar de flesta nyanlända del av SFI undervisning i vilken kunskaper om svenska samhället och demokratiska systemet lärs ut. Bedömningen är att denna undervisning är tillräcklig för att skapa sig en god grundläggande kunskap.

När det gäller förslaget att bygga nyanländas förtroende för det politiska arbetet, politiker och få fler att engagera sig i politiken är bedömningen att detta är ett uppdrag som åligger de politiska partierna och politiker själva.

## **Beslutsunderlag**

Tjänsteskrivelse Utbildnings- och arbetslivsförvaltningen daterad 2023-10-03  
Motion. Information, utbildning och skolning för nyanlända på Gotland inom demokrati och politik daterad 2023-04-14

Utbildnings- och arbetslivsförvaltningen

Torsten Flemming  
Utbildningsdirektör

## **Skickas till**

Regionstyrelsen